



Demonstrações Consolidadas da Posição Financeira em 31 de Dezembro de 2023 e 2022

(montantes expressos em Euros)

	Notas	31.12.2023	31.12.2022
ATIVO			
ATIVOS NÃO CORRENTES:			
Ativos fixos tangíveis	12	726.406.348	490.022.759
Ativos sob direito de uso	13.1	86.429.661	73.126.654
Goodwill	10	178.492.866	122.041.022
Ativos intangíveis	14	324.613.090	169.483.164
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associadas	9	38.831.368	46.006.269
Outros investimentos		91.024	171.370
Outros ativos não correntes		81.318	95.903
Outras dívidas de terceiros	18	79.286.491	32.613.610
Instrumentos financeiros derivados	25	32.613.931	20.037.653
Ativos por impostos diferidos	16	30.075.383	21.349.223
Total de ativos não correntes		1.496.921.480	974.947.627
ATIVOS CORRENTES:			
Inventários	15	35.810.067	25.742.913
Clientes	17	30.900.529	22.996.862
Ativos associados a contratos com clientes	17	109.178.689	32.772.725
Outras dívidas de terceiros	18	57.410.277	64.909.373
Imposto sobre o rendimento	19	9.182.538	3.805.678
Estado e outros entes públicos	19	42.622.777	13.976.762
Outros ativos correntes	20	10.296.714	4.876.210
Instrumentos financeiros derivados	25	5.274.975	5.236.427
Caixa e equivalentes de caixa	21	463.516.634	380.992.703
Total de ativos correntes		764.193.200	555.309.653
Grupo de ativos classificados como detidos para venda	8	26.268.945	—
Total do ativo		2.287.383.625	1.530.257.280
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO:			
Capital social	22	367.094.275	367.094.275
Prémios de emissão deduzidos dos custos com emissão de ações	22	(3.490.429)	(3.490.429)
Outros instrumentos de capital próprio	22	35.966.542	—
Reserva legal	22	308.228	131.963
Outras reservas e resultados transitados	22	60.386.955	38.095.316
Montantes reconhecidos em outro rendimento integral e acumulado em capital próprio relacionado com grupo de ativos classificados como detidos para venda	22	136.521	—
Resultado líquido consolidado do exercício atribuível aos acionistas da Empresa-mãe		1.182.433	16.609.421
Total do capital próprio atribuível aos acionistas da Empresa-Mãe		461.584.525	418.440.546
Interesses que não controlam	23	110.761.212	47.335.144
Total do capital próprio		572.345.737	465.775.690
PASSIVO:			
PASSIVO NÃO CORRENTE:			
Empréstimos bancários	24	223.239.498	147.479.610
Empréstimos obrigacionistas	24	570.894.788	411.742.610
Outros empréstimos	24	84.721.771	39.645.411
Empréstimos acionistas	32	39.468.384	38.660.083
Passivo da locação	13.2	89.247.124	74.072.038
Outras dívidas a terceiros	29	32.639.163	22.764.255
Outros passivos não correntes	28	5.207.894	1.655.834
Passivos por impostos diferidos	16	50.217.693	43.892.219
Provisões	26	17.911.576	12.740.180
Instrumentos financeiros derivados	25	57.590.514	56.916.400
Total de passivos não correntes		1.171.138.405	849.568.640
PASSIVO CORRENTE:			
Empréstimos bancários	24	44.496.086	70.741.330
Empréstimos obrigacionistas	24	66.007.372	4.044.016
Outros empréstimos	24	203.046.807	40.184.276
Empréstimos acionistas	32	27.126.884	—
Passivo da locação	13.2	2.689.089	2.156.831
Fornecedores	27	34.978.580	34.518.761
Passivos associados a contratos com clientes	28	10.125.982	4.554.187
Outras dívidas a terceiros	29	114.161.111	45.081.761
Imposto sobre o rendimento	19	3.340.840	17.284
Estado e outros entes públicos	19	5.726.971	2.268.815
Outros passivos correntes	28	18.961.767	9.017.135
Instrumentos financeiros derivados	25	4.995.076	2.328.554
Total de passivos correntes		535.656.565	214.912.950
Passivos diretamente associados ao grupo de ativos classificados como detidos para venda	8	8.242.918	—
Total do passivo		1.715.037.888	1.064.481.590
Total do passivo e capital próprio		2.287.383.625	1.530.257.280

As notas anexas fazem parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.